Maiuscole e punteggiatura seguono criteri moderni, le abbreviazioni vengono 
sciolte e si utilizza l’integrazione standard [***] quando nel ms. c’è solo uno 
spazio bianco; nei documenti 2 e 4 sono state introdotte alcune evidenze ti-
pografiche per una migliore lettura.

1

1288, novembre 9, Chiaravalle di Fiastra

L’abate Andrea, con l’assenso dei confratelli, rinnova a Crissio, frate dell’o-
spedale di San Giovanni di Macerata, l’enfiteusi cinquantennale per 5 moggioli 
di terra nel fondo Pantano, iuxta terram predicti hospitalis, al prezzo di 100 
soldi di ravennati e anconetani e l’annua pensione di 2 denari.

rOMA, Archivio di Stato, Fondo Fiastra, cass. 156, perg. n. 1878.

La pergamena presenta varie inesattezze nel testo e qualche problema 
nella datazione dove è richiamata la sede vacante, esaurita da oltre 8 mesi, per 
cui si potrebbe ipotizzare che la precedente concessione cinquantennale fosse 
terminata nell’arco dell’ampia sede vacante (3.4.1287-15.2.1288), per esempio 
nel 1287; la giunta finale non è chiara ma potrebbe rappresentare l’anticipo 
per i successivi 10 anni. Il notaio è lo stesso di due documenti del 1260 [vedi 
Le carte dell’Abbazia di Chiaravalle di Fiastra, 8 (1256-1265), a cura di giu-
liAnA AnciDei, Spoleto, 2014, docc. nn. 120 e 163]; per altre considerazioni 
rimando al testo (Ospitalieri a Macerata). 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo .CC. LXXXVIII. die 
.IX. intrante mense novembris. Indictione prima. Tempore vacationis aposto-
lice sedis hoc actum fuit ad monasterium Clarevallis imparlatorio monacho-
rum. Presentibus fratre Petro Fortis de Massa, Ufreductio Angeli de Mace-
rata, Thomassio Stabiluctii de Monte Ulmi et fratre Marco de Monte Ulmi 
converso dicti monasterii testibus ad hec vocatis et rogatis. 

Dompnus Andreas venerabilis abbas monasterii Clarevallis de Fla-
stra sive de Clenti una cum dompno Severino priore, dompno Benedicto 
subpriore, dompno Matheo canavario maioris, dompno Thomassio de Ur-
bisalia, dompno Festa, dompno Bevenuto et dompno Andrea de Macerata, 
dompno Bono Iohanne, dompno Thomassio, dompno Guilielmo et dompno 
Thomassuctio de Monte Sancte Marie, dompno Actone, dompno Corraduc-
tio et dompno Antonio de Monte Ulmi, dompno Vitale, dompno Iohanne, 
dompno Bernardo, dompno Iacopuctio et dompno Bono Accurso de To-
lentino, dompno Phylippo de Monte Appuni, dompno Iohanne, dompno 
Paraviso, dompno Martino, dompno Luca et dompno Guilielmo de Lauro, 
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dompno Petro de Cerreto et Matheo de Pitriolo monachis dicti monasterii 
et ipsi monachi omnes tam nomine eorum quam nomine et vice totius con-
ventus prefati monasterii et pro ipso monasterio et conventu eiusdem et ipse 
abbas et conventus nemine discordante, iure emphyteotico dederunt, cesse-
runt atque concesserunt, renovaverunt et rescript[averunt] in imphyteosim 
dompno Crissio fratris hospitalis ecclesie sancti Iohannis de Macerata re-
cipienti pro se et pro ecclesia sancti Iohannis usque ad .L. annos proximos 
completos .Ve. modiolos terre posite in territorio Macerate in fundo Panta-
ne infra hec latera iuxta terram predicti hospitalis et Nicolaum Speneindei 
et pantanum a pede et Gentiluctium Petrini vel si qui alii sunt ei confines 
cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus 
et singulis suis que super se et infra se seu intra se habent in integrum cum 
omnique iure et actione usu seu requisitionem sibi ex ea re vel pro ea re 
aliquo modo pertinente sive expectantibus pro .C. soldis ravennatum et an-
conitanorum, quod pretium totum coram me notario et testibus supra scrip-
tis ab eo habuerunt et receperunt et quod conversi sunt in utilitatem dicti 
monasterii.